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Estimada sefiora:

En seguimiento al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
proyecto: “SITIO DE DISPOSICION FINAL DE MATERIALES GENERALES DE
PROCESOS CONSTRUCTIVOS™, ubicado en el sector de El Limén, corregimiento de Barrio
Colon, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, ingresado para su evaluacion a la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien
solicitarle lo siguiente:

1. El EsIA, en el punto 2.1 RESUMEN EJECUTIVO, p.6, 2.2 Descripcién de la actividad,
. obra o proyecto, p.10, 3.0 INTRODUCCION, p.15, 40 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, p.17, se indica que la Finca Folio Real No. 28263,
cuenta con una superficie total actual de 3 has + 4,375 m? 00 dm?, en ese orden de ideas. y
después de analisis y revision de la informacion aportada en el Certificado de Propiedad, se
evidencian algunos datos que no son consecuentes, ya que la de superficie: 3 has + 4,375 m? 00
dm? (se podria interpretar como la inicial), y las 5 ha + 8,9073 m? + 13 dm? (resto libre, como
la actual), por eso se le solicita revisar, aclarar e indicar lo siguiente:
1.1. Cual es la superficie total de la finca, segiin el Certificado de Propiedad y cudl es la
superficie real a intervenir con el presente proyecto.

2. En el punto 4.3.2. Construccién/Ejecucién..., p. 21, no se describen o enuncian las
especificaciones de las actividades de movimiento, compactacion y nivelacién de terreno, ya
que este es el alcance del EsIA, por lo que se solicita aclarar lo siguiente:

2.1.1 Especificar cual seré el volumen de tierra utilizado o proveniente de otro sitio que

‘ se verterd en el terreno actual,

2.1.2. Aportar plano de movimiento de tierra.

2.1.3. Aportar informacion del sitio de origen del material terroso con sus respectivos

permisos y aprobaciones.

3. Enel punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial/anteproyecto
vigente, p. 27, ampliar este punto.

4. En el punto 5.4, Identificacion de los sitios propensos a erosién y deslizamiento, p. 32, el
poligono del proyecto presenta un relieve irregular y ondulado, previa verificacién in-situ, por
lo que se solicita ampliar este punto.

5. En el punto 5.5. Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada y
perfiles de corte y relleno, p. 32, dentro del marco descriptivo y contexto del precitado punto,
se le solicita, que la informacion se circunscriba a:

4.1. Indicar el nivel de cota inicial y nivel de cota esperada,

4.2. Volumenes de tierra esperados (relleno, corte, y terracerias, en caso dado,

movimiento en general).

6. En el punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, 5.6.2 Estudio Hidrolégico, 5.6.2.1.
Caudales (maximo, minimo y promedio anual), p. 36, se indica lo siguiente:

“Dentro del terreno donde se desarrollard el proyecto, no existe, ni colinda cuerpo de agua
(rios o quebradas)”, sin embargo en el Estudio Hidrolégico, en su Introduccién (p. 31) se
seflala: “la quebrada sin nombre afluente del Rio Caimito la cual tiene un proximidad a la
huella del proyecto”, esta informacidn contrasta con lo descrito en el EslA, lo verificado in-
situ, y el Estudio Hidroldgico, por consiguiente, se le solicita aclarar los puntos 5.6.1., 5.6.2.,
5.6.2.1.
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7. En el punto 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales Yy socioeconomicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa)..., p. 72, se observan 2 matrices de
valorizacién de impactos, siendo 1 contrario al recomendado por el Decreto Ejecutivo No. 1 del
1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, en
ese sentido se le solicita:
7.1. Definir la metodologia utilizada para determinar los criterios y ponderacion del
valor de importancia ambiental, de cada impacto generado por el proyecto en sus
distintas fases.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, contados a
partir de la notificacion de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria
a las observaciones realizadas, en caso dado de no presentarse la informacién solicitada dentro del
plazo otorgado, o si la informacién solicitada se presenta de forma incompleta o no responde a lo
solicitado, o se ha incorporado o suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita
informacion fundamental, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente.

Fundamento legal: Articulo 62, del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Sin mds que agregar,
_ﬁ'
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INGENIERO EDUARDO APARICIO
Director Regional

Direccion Regional de Panama Oeste

MI;LSTERIO DE AMBIENTE.
EAJj

Tec. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panam4 Ogste
Archivos-Exp. DRPO-IF-082-2024
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Recibido por:
Administracion Regional :
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Provincia Panama Oeste Horai_ Qi00pms.  ————

E.S.D.

Ingeniero Aparicio:

Por medio de la presente damos respuesta a la Nota No. DRPO-DIREC-SEIA-NE-0916-2024 del 09 de
septiembre de 2024, en el proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO: “SITIO DE DISPOSICION FINAL DE MATERIALES GENERALES
DE PROCESOS CONSTRUCTIVOS”, ubicado en el sector de El Limén, corregimiento de Barrio
Col6n, distrito de La Chorrera, provincia de Panam4 Oeste.

Adjunto aclaracion:

La promotora del desarrollo esta bajo MYD SERVICIOS Y ASESORIAS, S.A”, debidamente registrada
mediante el FOLIO N° 155666845 (S) , desde de febrero 2018

Lugar donde recibo notificacion es Via interamericana km 31 El limén Barrio Colon, La Chorrera
Panama OESTE. Casa 3848, Corregimiento de la Chorrera, Distrito de la Chorrera, Provincia de Panama

Teléfono N° 66143446 - 3451646 COITE0 electrénico 1vel28@hotmail.como
navarrodanilo19@gmail.com, persona de contacto es el sefior: Danilo Navarro , teléfono Celular 6489-
7893,

Ay Ao 2D

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide.

Atentamente.

: Jj ’/ ’,’
/’ﬁ—ﬂ-v’f—w 74/”4///?/« %c‘fﬁﬂ

OSIRIS YANAELQUIS FLORES
Cedula N° 8-841-1625
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En respuesta a la Nota No. DRPO-DIREC-SEIA-NE-0916-2024 del 09 de septiembre de
2024, en el proceso de evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA T, PROYECTO: “SITIO DE DISPOSICION FINAL DE MATERIALES
GENERALES DE PROCESOS CONSTRUCTIVOS?”, ubicado en el sector de El Limén,

corregimiento de Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

1. El Esla, en el punto 2.1 RESUMEN EJECUTIVO, p.6, 2.2 Descripcion de la
actividad, obra o proyecto, p.10, 3.0 INTRODUCCIdN, p-15, 4.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, p.17, se indica que la finca Folio Real No. 28263,
cuenta con una superficie total actual de 3 has + 4,375 m? 00 dm?, en ese orden de ideas,
Y después de andlisis y revision de la informacion aportada en el Certificado de Propiedad,
se evidencian algunos datos que no son consecuentes, ya que la superficie: 3 has + 4,375
m’ 00 dnt’ (se podria interpretar como la inicial), y las 5 ha + 8,9073 n + 13 dm? (resto
libre, como la actual), por eso se le solicita revisar, aclarar e indicar lo siguiente:

1.1 Cudl es la superficie total de la finca, segiin el Certificado de Propiedad y cudl

es la superficie real por intervenir con el presente proyecto.

RESPUESTA:

La superficie de la finca 28263 es de 5 ha + 8,9073 m2 + 13 dn12 ‘(':festo libre, como la actual).

Y al intervenir serd de 32,938.50 metros cuadros aproximadamente

2 En el punto 4.3.2. Construccién/Ejecucion. p. 21, no se describen o enuncian las
especificaciones de las actividades de movimiento, compactacion y nivelacion de

terreno, ya que este es el alcance del EslIA, por lo que se solicita aclarar lo siguiente:

2.1.1 Especificar cudl serd el volumen de tierra utilizado o proveniente de otro sitio
que se verterd en el terreno actual,

Respuesta:

El volumen de tierra que se espera recibir de es de 97,176.50 metros ctibicos.
2.1.2 Aportar plano de movimiento de tierra.

Respuesta:

Se adjunta plano de movimiento de tierra.
El cual establece el area a rellenar que es de 32,938.50 metros cuadrados
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2.1.3 Aportar informacion del sitio de origen del material terroso con sus
respectivos permisos y aprobaciones.

RESPUESTA:

Se obtendra de los proyectos que se estén realizando en el sector Oeste, al momento de
recibir el material se aportarfa esta documentacién ya que el proyecto es para rellenar y

adecuar el terreno o finca antes mencionada.

3. En el punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial/anteproyecto
vigente. p.2. ampliar este punto.

RESPUESTA:

Se adjunta el esquema de uso de suelo certificacion N°150-2024.

4. En el punto 5.4. Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento,
p.32, el poligono del proyecto presenta un relieve irregular y ondulado, previa
. verificacion in-situ, por lo que se solicita ampliar este punto.

RESPUESTA:

Como se mencioné que No aplica, el lote donde se desarrolla el proyecto cuenta con una
inclinacién hacia el este y los sitios colindantes no cuenta con puntos altos o niveles que
puedan ser propensos a erosion significativa y deslazamiento.

Que de acuerdo con la al plano de topografia, los perfiles esperados son banquetas de 2
metros por uno de fondo, lo que asegura que el relleno sea manejado con las mejores
condiciones de establecimientos con la plantacién de garma a medida que se de relleno. Ver

plano con las medidas de mitigacién especificas para este proyecto.

5. En el punto 5.5. Descripcion de la Topografia actual versus la topografia
esperada y perfiles de corte y relleno, p. 32, dentro del marco descriptivo y contexto del
precitado punto, se le solicita que la informacion se circunscriba a:

4.1. Indicar el nivel de cota inicial y nivel de cota esperada,
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Respuesta:
Se adjunta plano de las cotas actuales versos las esperada ver plano impreso.

4.2, Volimenes de tierra esperados (relleno, corte, y terracerias, en caso dado,
movimiento en general).

RESPUESTA:

El volumen esperado como se menciono es de relleno 97,176.50 metros cubicos de tierra.

6. En el punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, 5.6.2 Estudio Hidroldgico,
5.6.2.1. Caudales (mdximo, minimo y promedio anual), p. 36, se indica lo siguiente:

"Dentro del terreno donde se desarrollard el proyecto, no existe, ni colinda cuerpo de
agua (rios o quebradas)”, sin embargo, en el Estudio Hidrolégico en su Introduccion
(p- 31) se seriala: "la quebrada sin nombre afluente del Rio Caimito la cual tiene una
proximidad a la huella del proyecto”. esta informacion contrasta con lo descrito en el
EsIA, lo verificado in-situ. y el Estudio Hidrologico, por consiguiente, se le solicita

aclarar los puntos 5.6.1, 5.6.2., 5.6.2.1

RESPUESTA:

El terreno colinda con una depresion que de acuerdo con el estudio hidrolégico

La quebrada sin nombre es definida como una fuente hidrica de flujo intermitente de orden
uno, esta localizada al sureste de la provincia de Panama Oeste, cuenta con un area de
drenaje de 0.48 km? o0 48.4 has, hasta el sitio de interés en este estudio (colindancia aguas
abajo al proyecto) representando el 0.095 % del area de la cuenca 140 Rio Caimito. El
cauce principal tiene una longitud de 1.06 kilometros desde el punto mas alto de su

nacimiento hasta el sitio de desfogue con otra quebrada sin nombre.

5.6.1 Calidad de aguas superficiales

Dentro del terreno donde se desarrollara el proyecto, existe y colinda cuerpo de agua
quebradas sin nombre.
Como lo establecido el estudio hidrologico No posee afluentes tributarios de hacia la

mismas sobre la quebrada se realizan descargas de agua de la red pluvial de las avenidas y
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calles del poblado y de las aguas servidas de las residencias adyacentes a la corriente de
agua.
Como se ha establecido este proyecto no manejaré aguas residuales por lo que en ninguna

forma este cuerpo de agua se verd afectada por contaminacién producto del relleno

esperado.

5.6.2.1. Caudales (mdximo, minimo y promedio anual).

De acuerdo a al Estudio Hidrolégico; esta region cubre a la region suroeste de la provincia
de Coclé, Panama Oeste, la zona sureste de la provincia de Herrera y Los Santos. Los
cursos de agua de las cuencas hidrograficas de esta regién desembocan hacia la vertiente
del océano Pacifico. Sus rangos de precipitacion oscilan entre 1027 y 1722 mm,
registrindose precipitaciones promedio de 1400 mm. Forman parte de la cuenca
hidrogréfica rio Caimito, designada con el ntimero 140 segiin el Proyecto Hidrometeoro

légico Centroamericano (PHCA, 1967-1972).

5.6.2 Estudio Hidrologico

Se adjunto el estudio hidrologico en el estudio de impacto aportado.

e En el punto 8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos, a
través de metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa). P 72 se observan 2
matrices de valorizacion de impactos, siendo 1 contrario al recomendado por el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo de 2024, en ese sentido se le solicita:

7.1. Definir la metodologia utilizada para determinar los criterios y ponderacion

del valor de importancia ambiental, de cada impacto generado por el proyecto en
. sus distintas fases.

RESPUESTA:

8.4. Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:

carjcter, intensidad, extension del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
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acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores asignados a
cada uno de los pardmetros antes mencionados, los cuales determinaran la significancia de

los impactos.

Para identificar y evaluar los impactos ambientales en el desarrollo del proyecto utilizamos
la metodologia para determinar el impacto ambiental de Vicente Conesa Ferndndez Vitoria
(1997), que tiene como principal objetivo la prediccion, identificacién, valoracién y
correccion de cualquier consecuencia o efecto que pueda haber sobre el medio a causa de las

acciones del proyecto.

La Matriz de Impacto Ambiental, es el método analitico, por el cual, se le puede asignar la

importancia (I) a cada impacto ambiental posible de la ejecucién de un Proyecto en todas y

cada una de sus etapas.

Ecuacion para el Célculo de la Importancia (I) de un impacto ambiental:

I == [3i +2EX+MO+PE +RV +SI +AC +EF + PR +MC(]

Donde:

v' NATURALEZA DEL IMPACTO: (+/-) Hace alusién al caricter beneficioso (+) o
perjudicial (-) de las distintas acciones o actividades que van a actuar en las distintas
etapas del proyecto.

v' INTENSIDAD: Se refiere al grado de incidencia de la accion sobre el factor, en el ambito

especifico en que actia, valorado de 1 (afectacion minima) a 12 (afectacién maxima al

factor).
v EXTENSION: Area de afectacion del Impacto en relacion con el entorno del proyecto.
v" MOMENTO: Se refiere al tiempo en que se manifiesta el efecto el Impacto, alude al

tiempo que transcurre la aparicion de la accion y el comienzo del efecto sobre el factor.
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v PERSISTENCIA: Se refiere al tiempo que permaneceria el efecto desde su aparicion y
a partir del cual el factor retorna a sus condiciones iniciales ya sea de manera natural o
por la aplicacion de medidas correctivas.

v REVERSIBILIDAD: Se refiere a la posibilidad de reconstruccién del factor afectado, a
sus condiciones iniciales previas a la accién una vez se ésta deje de actuar, de forma
natural.

v RECUPERABILIDAD: Se refiere a la posibilidad de reconstruccion del factor afectado,
a sus condiciones iniciales previas a la accion una vez ésta deje de actuar, por medio de
la intervencion humana.

La evaluacién serd a los impactos que se identificaron y sucedan durante la fase de

construccion del proyecto.

Tabla No.13. Importancia del Impacto Ambiental.

Naturaleza (N) Positivo +
Negativo -
Intensidad (I) Baja 1
Total 12
Extension (E) Puntual 1
Parcial 2
Extenso 4
Total 8
Critica 12
Momento (M) Largo plazo 1
Mediano plazo 2
Inmediato 4
Critico 8
Persistencia (P) Fugaz 1
Temporal 2
Permanente 4
Reversibilidad (R) Corto plazo 1
Mediano plazo 2
Irreversible 4
Recuperabilidad (RC) Rec. Inmediata 1
Recuperable 2
Mitigable 4
Irrecuperable 8
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| IMPORTANCIA AMBIENTAL (IP) IP=: 31 +2E+M + P+ R+ RC) |

Fuente. Equipo consultor, 2024

Tabla La matriz quedari conformada con las siguientes Categorias:

Valor 1 Ponderado Calificacién Categoria
2,5 BAJO
2,5-5 MODERADO
5-7,5 SEVERO
7,5 CRITICO
Los valores con signo + se consideran de impacto nulo

Fuente: Equipo Consultor, 2024.

Finalmente, en base a estos resultados, se detallaran los impactos potenciales directos e

indirectos, que actiian fundamentalmente sobre los factores fisicos y biéticos, activando los

diversos procesos sobre el medio ambiente.

Valorizacién de Impactos Ambientales.

S 2|l gl | & E § S
MEDIO COMPONENTE IMPACTO 3| S| 2|8 = | E | 2
AMBIENTAL | £ | 2 | & | § | £ % £4 £
F|2|E|2|8|s|5|¢8
= - é é =
Fisico Suelo Riesgo de| (-) | 6 4 | 4 2 1 1 |18
contaminacion
con
hidrocarburos
Fisico Suelo Erosion del | ()| 6 4 | 4 2 1 1 | 18
suelo
Bioldgico Flora Remocibn de la | (-) | 6 2 4 2 2 4 120
cobertura
vegetal
Bioldgico Fauna Dispersion de la | (-) | 6 8 |4 | 2|2 |2 |24
fauna silvestre
Fisico Aire Dispersion de| (-) | 6 | 8 | 4 | 2 | 4 | 2 | 26
particulas de
polvo
Socioecon6mi Economia Generacion de | (+) | 12 | 4 | 2 [ 2 [ 2 | 4 | 26
co empleos
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Anilisis de los Impactos Ambientales y socioeconémicos en base al resultado de la

Significancia o clasificacion del Impacto.

v' Se identificacién un total de 7 impactos entre ambientales y socioeconémicos.
v De los 7 impactos identificados, 1 son de naturaleza positiva (+) y 6 son de naturaleza

negativa (-).

v' De los impactos identificados, 7 son de significancia o calificaciéon IRRELEVANTE O
BAJO.
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ANEXOS

Plano topografico con curvas de niveles

Ver mas detalles en plano impreso
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N°: 150 - 2024 FECHA: 9 DE SEPTIEMEBRE LE 2022 SEPTIEMBRE DE‘2024

ATENDIDE R: ARQ. AURORA M. DEGOMEZ
FIRMA 8‘; M;

PROVINCIA: PANAMA OESTE DlSTRiTB. LA CHORREHA

CORREGIMIENTO; BARRIO COLON UBICACION: FOLIO REAL 28263, COD. DE UBIC. 8600, FINCA

EL LIMON, LOTE 22-A,

1.

2.

3.

NOMBRE DEL INTERESADO: ALBERTO NAVARRO

USO DE SUELO VIGENTE; R-R (RESIDENCIAL RURAL)

USOS PERMITIDOS: SOLO SE PERMITRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O
MODIFICACION DE LOS EDIFCIOS DESTINADOS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES AISLADAS Y LOS

A A Ay L e L e e e ——————

USQS COMPLEMENTARIOS A LOS FINES AGRICOLAS DE LA ZONA COMO GRANERQS, CASETAS
Y ESTABLOS, GALLINEROS, TANQUES DE AGUA, POZOS, PISCINAS, SIEMPRE QUE DICHOS USOS
COMPLEMENTARIOS Y SUS ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS VECINGS O

L L e e e ——

AFECTEN EN FORMA ADVERSA EL CARACTER RESIDENCIAL AGRICOLA DE LA ZONA. SE INCLUYE

L L e  -————-————

CUALQUIER USO SIMILAR.

4. RESTRICCIONES, LIMITACIONES Y CONDICIONES AL USO:_LA ESTABLECIDA POR LA NORMA

VIGENTE

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE RESOLUCION No. 15-86 (DE 24 DE FEBRERO DE
1986) DEL PLAN NORMATIVO DE LA CHORRERA, Y EL PLANO OFICIAL DE DOCUMENTO GRAFICO DE LA

CHORRERA; PLANO CATASTRAL No. 86-53529 DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 1985.DE LA DIRECCION

GENERAL DE CATASTRO DEL MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO. ¥ SOBRE LA BASE DE TODOS LOS

DOCUMENTOS GRAFICOS PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR PARTE DEL INTERESADO, PARA

SU DEBIDA TRAMITACION.

Wﬁa«wﬁ '

GTR. LUIS ARIEL GUEVARA
DIRECTOR PROVINCIAL DE PANAMA OESTE
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

LAG / AdeG,

CONTROL No.: 150-24 de 4 de septiembre de 2024,

Nota:

1

r

Esta certificacion no tiene validez, si no Heva adjunta la localizacién regional, refrendada
por este Ministerio.

De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considera nula.
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